


Edição 1.891 | Ano 11
16 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE PRORROGAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: OF7PJSOD-E3EJVCFC-SLLVLTMT-H5UW8IO3
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° PR11-2023

O Prefeito Municipal de Alcobaça – Ba, torna público aos interessados que ica alterada a data de

abertura da licitação supracitada que tem por objeto:  Contratação para contratação de empresa

para o fornecimento e aquisição de adubos organominerais  (remineralizadores,  bioferilizantes,

substratos e compostos orgânicos).  para a promoção à produção agropecuária de  pequeno  e

médio  porte,  com inalidade  de  Incenivo  e  fomento  à  agricultura  familiar  no   município  de

Alcobaça, Estado da Bahia, para  atender  as  demandas  das  secretaria  municipal de agricultura

conforme a necessidade da Administração Pública  Municipal,  em consonância com a Portaria 277

de 03 de Dezembro de 2019 do Ministério da Agricultura/MAPA, e atendendo o PROGRAMA DE

APOIO  AO  PEQUENO  PRODUTOR  e  PROGRAMA  DE  APOIO  A  AGRICULTURA  FAMILIAR,  da

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, publicado nos meios oiciais, e na internet através do

site htps://doem.org.br/ba/alcobaca, “editais”, que aconteceria no dia 22/05/2023 às 10:00 horas,

ica desde já, prorrogada a data de sua abertura para o dia 29/05/2023 às 10:00 horas, devido uma

inconformidade no termo de referência com as cotações; A reirada do novo edital: junto a CPL do

município,  07h  às  13h  ou  no  site  htps://doem.org.br/ba/alcobaca,  “editais”  –

licitacaoalcobaca2021@hotmail.com – Givaldo Muniz – Prefeito Municipal.

Edição 1.891 | Ano 11
16 de maio de 2023

Página 3

AVISO DE PRORROGAÇÃO

Certificação Digital: OF7PJSOD-E3EJVCFC-SLLVLTMT-H5UW8IO3
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 112/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR9-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: EDMILSON PEREIRA COSTA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida
Aracruz, nº 405, Boa Vista, Cidade de Pedro Canario/ES, CEP Nº. 29.970-000, inscrita no CNPJ sob o
nº 23.491.900/0001-84.

OBJETO:   Aquisição de materiais de papelaria e expediente diversos para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação, conforme Processo Administrativo nº 074/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO:  R$ 228.154,35 (duzentos e vinte e oito mil e cento e cinquenta e quatro
reais e trinta e cinco centavos).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  02/05/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 113/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR9-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: EDMILSON PEREIRA COSTA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida
Aracruz, nº 405, Boa Vista, Cidade de Pedro Canario/ES, CEP Nº. 29.970-000, inscrita no CNPJ sob o
nº 23.491.900/0001-84.

OBJETO: Aquisição de materiais de papelaria e expediente para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Ação Social, conforme Processo Administrativo nº 063/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL:  R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  02/05/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

Edição 1.891 | Ano 11
16 de maio de 2023

Página 4

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: OF7PJSOD-E3EJVCFC-SLLVLTMT-H5UW8IO3
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 114/2023
PREGÃO PRESENCIAL - Nº PR1-2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA:  VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS - ME, pessoa jurídica de direito privado,
com sede na Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 12, centro, Barra do Mendes-BA, CEP 44.990-000,
inscrita no CNPJ sob o nº 08.267.948/0001-10.

OBJETO:  Contratação  de  sociedade  empresarial  especializada  para  aquisição  de  materiais  e
equipamentos de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
conforme Processo Administrativo nº 011/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL:   R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  03/05/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 116/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP06-2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: COMPRATES COMERCIAL FARMACÊUTICA E HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica
de direito privado, com sede na Rua Opala, nº 300 - Bairro Santa Isabel - EUNÁPOLIS BA, CEP Nº
45.828-525, inscrita no CNPJ sob o nº 96.845.896/0001-89.

OBJETO:  Contratação de sociedade empresarial especializada em fornecimento de insumos médicos
hospitalares a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO:  R$ 1.162.968,10 (um milhão e cento e sessenta e dois mil e novecentos e
sessenta e oito reais e dez centavos).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  03/05/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

Edição 1.891 | Ano 11
16 de maio de 2023

Página 5

Certificação Digital: OF7PJSOD-E3EJVCFC-SLLVLTMT-H5UW8IO3
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 117/2023
PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº PR24-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA:  UNIVEST CONFECCOES LTDA,  pessoa jurídica  de direito  privado,  com sede na
Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 3152, Bairro Wilson Guimaraes Soares, Cidade de Teixeira De
Freitas, Estado Bahia, CEP Nº. 45.987-034, inscrita no CNPJ sob o nº 34.240.184/0001-89.

OBJETO:   Contratação  de  sociedade  empresarial  especializada  na  confecção  de  camisas  para
equipe  que  irá  trabalhar  na  “Campanha  Faça  Bonito”  em  18  de  maio,  no  Município  de
Alcobaça/BA,  atendendo as  necessidades  da Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  e  seus
equipamentos funcionais: CRAS sede, CRAS Volante, CREAS, Cadastro Único e Programa Criança
Feliz, conforme Processo Administraivo nº 065/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL:   R$ 1.743,00 (mil e setecentos e quarenta e três reais). 

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  04/05/2023  a  31/08/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 118/2023
INEXIGIBILIDADE nº. 013/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA:   INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTAO POR RESULTADOS LTDA, pessoa jurídica
de direito  privado,  com sede ST SBS QUADRA 2 BLOCO A,  S/N -  SALA 1001,  Bairro  ASA SUL,
BRASILIA/DF, CEP Nº. 70.078-900, inscrita no CNPJ sob o nº 44.342.924/0001-41.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Treinamento e Capacitação Coninuada de
Líderes  e  Servidores  Municipais,  na  Modalidade  de  Instrutoria  Educação  Digital  e  Presencial,
exclusivo do IBGR, conforme proposta apresentada nos autos do processo de INEXIGIBILIDADE nº.
013/2023

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 471.916,22 (quatrocentos e setenta e um mil e novecentos e dezesseis
reais e vinte e dois centavos).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  05/05/2023  a  05/03/2024,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

Edição 1.891 | Ano 11
16 de maio de 2023

Página 6

Certificação Digital: OF7PJSOD-E3EJVCFC-SLLVLTMT-H5UW8IO3
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 120/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº PE5-2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA:  PROROUPAS CONFECÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com endereço
a Rua Ql 02 lotes 31/33 – Setor de Industria de Taguatinga – Brasília – DF, CEP: 72.135-020, inscrita no
CNPJ sob o nº 00.556.225/0001-29.

OBJETO:   Aquisição   de   colchonetes   e   lençóis   em   atendimento   as   creches   públicas
municipais,  através  da    Secretaria    Municipal    de    Educação,  conforme  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº. 084/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 42.472,50 (quarenta e dois mil e quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta
centavos).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  15/05/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 119/2023
PREGÃO PRESENCIAL - Nº PR1-2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001 ‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS - ME, pessoa jurídica de direito privado,
com sede na Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 12, centro, Barra do Mendes-BA, CEP 44.990-000,
inscrita no CNPJ sob o nº 08.267.948/0001-10.

OBJETO:  Contratação  de  sociedade  empresarial  especializada  para  aquisição  de  materiais  e
equipamentos  de  informática  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,
conforme Processo Administrativo nº 082/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL:  R$ 2.714,00 (dois mil e setecentos e quatorze reais).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  10/05/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

Edição 1.891 | Ano 11
16 de maio de 2023

Página 7

Certificação Digital: OF7PJSOD-E3EJVCFC-SLLVLTMT-H5UW8IO3
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	PREGÃO PRESENCIAL
	AVISO DE PRORROGAÇÃO

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO


		2023-05-16T14:43:00-0300




